



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社ナカノフドー建設  
コード番号 1827 URL <https://www.wave-nakano.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 飯塚 隆  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 前澤 孝  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3265-4664

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	51,242	△9.2	711	△67.7	1,089	△55.5	385	△79.2
2023年3月期第2四半期	56,429	39.2	2,203	—	2,450	—	1,850	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,512百万円 (△40.9%) 2023年3月期第2四半期 2,557百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	11.21	—
2023年3月期第2四半期	53.83	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	80,477	38,901	46.5	1,088.97
2023年3月期	79,673	37,839	45.9	1,063.68

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 37,423百万円 2023年3月期 36,555百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	13.00	13.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	13.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	4.8	3,100	8.4	3,400	8.5	2,000	4.4	58.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	34,498,097 株	2023年3月期	34,498,097 株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	131,724 株	2023年3月期	131,075 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	34,366,664 株	2023年3月期2Q	34,367,709 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在に入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経営成績につきましては、売上高は、建設事業505億19百万円(前年同四半期比9.4%減)に不動産事業他7億22百万円(前年同四半期比11.5%増)をあわせ、512億42百万円(前年同四半期比9.2%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は7億11百万円(前年同四半期比67.7%減)、経常利益は10億89百万円(前年同四半期比55.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億85百万円(前年同四半期比79.2%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ8億4百万円増加し、804億77百万円となりました。これは、「受取手形・完成工事未収入金等」が32億円減少しましたが、「現金預金」が22億84百万円、「未成工事支出金」が2億77百万円、流動資産の「その他」に含まれる「未収消費税等」が11億2百万円及び「投資有価証券」が4億32百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ2億57百万円減少し、415億76百万円となりました。これは「支払手形・工事未払金等」が15億61百万円増加しましたが、「未成工事受入金」が16億57百万円及び流動負債の「引当金」に含まれる「工事損失引当金」が4億55百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ10億61百万円増加し、389億1百万円となりました。これは、「親会社株主に帰属する四半期純利益」3億85百万円の計上、保有するその他有価証券の時価が上昇したことなどにより「その他有価証券評価差額金」が増加したこと及び為替の変動による為替換算調整勘定の影響などによるものであります。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益7億44百万円を計上し、未成工事受入金の減少並びに未払又は未収消費税等の増減によるマイナスなどがありましたが、売上債権の減少及び仕入債務の増加によるプラスなどにより、20億54百万円のプラス(前年同四半期は35億85百万円のマイナス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入などがありましたが、定期預金の預入による支出及び有形固定資産の取得による支出などにより、1億71百万円のマイナス(前年同四半期は9億92百万円のプラス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の減少及び配当金の支払いなどにより、6億34百万円のマイナス(前年同四半期は5億99百万円のマイナス)となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末の「現金及び現金同等物の四半期末残高」は、前連結会計年度末に比べ21億50百万円増加し、295億77百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において2023年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	27,902	30,186
受取手形・完成工事未収入金等	22,182	18,981
未成工事支出金	1,219	1,497
その他の棚卸資産	56	55
その他	3,123	4,316
貸倒引当金	△164	△154
流動資産合計	54,320	54,884
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,323	6,117
土地	11,722	11,521
その他（純額）	635	810
建設仮勘定	9	-
有形固定資産合計	18,691	18,449
無形固定資産	1,717	1,758
投資その他の資産		
投資有価証券	3,649	4,081
退職給付に係る資産	729	742
その他	583	579
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	4,944	5,385
固定資産合計	25,352	25,593
資産合計	79,673	80,477

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,661	26,222
短期借入金	618	618
未払法人税等	508	369
未成工事受入金	10,928	9,270
引当金	1,870	1,436
その他	1,108	1,254
流動負債合計	39,694	39,172
固定負債		
長期借入金	353	279
繰延税金負債	677	835
引当金	45	46
退職給付に係る負債	257	287
その他	805	955
固定負債合計	2,139	2,404
負債合計	41,834	41,576
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	28,201	28,140
自己株式	△35	△35
株主資本合計	34,627	34,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	901	1,190
為替換算調整勘定	633	1,311
退職給付に係る調整累計額	392	355
その他の包括利益累計額合計	1,927	2,857
非支配株主持分	1,283	1,477
純資産合計	37,839	38,901
負債純資産合計	79,673	80,477

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	56,429	51,242
売上原価	51,298	47,296
売上総利益	5,130	3,946
販売費及び一般管理費	2,927	3,235
営業利益	2,203	711
営業外収益		
受取利息	47	142
受取配当金	28	34
為替差益	173	155
その他	4	54
営業外収益合計	255	386
営業外費用		
支払利息	7	7
その他	0	0
営業外費用合計	7	8
経常利益	2,450	1,089
特別利益		
固定資産売却益	0	1
補助金収入	8	-
その他	0	0
特別利益合計	9	1
特別損失		
減損損失	59	327
調査関連費用	53	-
その他	5	19
特別損失合計	118	346
税金等調整前四半期純利益	2,341	744
法人税、住民税及び事業税	550	183
法人税等調整額	△0	38
法人税等合計	549	221
四半期純利益	1,791	522
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△58	137
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,850	385

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,791	522
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△60	288
為替換算調整勘定	843	737
退職給付に係る調整額	△17	△36
その他の包括利益合計	765	989
四半期包括利益	2,557	1,512
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,575	1,315
非支配株主に係る四半期包括利益	△18	196



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,341	744
減価償却費	261	259
減損損失	59	327
のれん償却額	—	46
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△17
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	17	16
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△39	△66
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△599	△519
受取利息及び受取配当金	△76	△176
支払利息	7	7
補助金収入	△8	—
売上債権の増減額 (△は増加)	4,309	3,605
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△492	△262
仕入債務の増減額 (△は減少)	△5,707	1,097
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,524	△1,705
未払又は未収消費税等の増減額	△2,193	△1,073
その他	339	△121
小計	△3,310	2,164
利息及び配当金の受取額	75	173
利息の支払額	△7	△7
法人税等の支払額	△355	△275
補助金の受取額	12	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,585	2,054
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△31	△652
定期預金の払戻による収入	1,246	534
有形固定資産の取得による支出	△205	△52
無形固定資産の取得による支出	△23	△11
その他	5	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	992	△171
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△74
長期借入金の返済による支出	△145	△0
配当金の支払額	△344	△444
その他	△110	△114
財務活動によるキャッシュ・フロー	△599	△634
現金及び現金同等物に係る換算差額	880	900
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,312	2,150
現金及び現金同等物の期首残高	25,632	27,426
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,319	29,577

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第2四半期連結累計期間		当第2四半期連結累計期間		比較増減	
		自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		自 2023年4月1日 至 2023年9月30日			
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	国内	26,177	68.4	41,127	80.3	14,949	57.1
	海外	12,093	31.6	10,120	19.7	△1,973	△16.3
	合計	38,271	100.0	51,247	100.0	12,976	33.9
売上高	国内	39,551	70.9	39,744	78.7	193	0.5
	海外	16,230	29.1	10,774	21.3	△5,455	△33.6
	合計	55,781	100.0	50,519	100.0	△5,261	△9.4
繰越高	国内	56,860	65.7	95,648	83.6	38,787	68.2
	海外	29,693	34.3	18,805	16.4	△10,887	△36.7
	合計	86,554	100.0	114,454	100.0	27,900	32.2

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

			前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間		比較増減	
			自 2022年4月1日 至 2022年9月30日		自 2023年4月1日 至 2023年9月30日			
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受注高	建築	官公庁	1,814	6.9	5,217	12.9	3,403	187.6
		民間	24,217	92.5	35,369	87.1	11,151	46.0
		計	26,031	99.4	40,586	100.0	14,554	55.9
注高	土木	官公庁	65	0.3	—	—	△65	△100.0
		民間	80	0.3	—	—	△80	△100.0
		計	145	0.6	—	—	△145	△100.0
高	合計	官公庁	1,879	7.2	5,217	12.9	3,337	177.5
		民間	24,297	92.8	35,369	87.1	11,071	45.6
		計	26,177	100.0	40,586	100.0	14,408	55.0
売上高	建築	官公庁	2,324	5.9	3,063	7.8	738	31.8
		民間	36,883	93.2	35,729	91.9	△1,154	△3.1
		計	39,207	99.1	38,792	99.7	△415	△1.1
上	土木	官公庁	202	0.5	58	0.2	△143	△71.0
		民間	141	0.4	41	0.1	△99	△70.6
		計	343	0.9	100	0.3	△243	△70.8
高	合計	官公庁	2,527	6.4	3,122	8.0	595	23.5
		民間	37,024	93.6	35,770	92.0	△1,253	△3.4
		計	39,551	100.0	38,892	100.0	△658	△1.7
繰越高	建築	官公庁	8,506	15.0	12,694	13.4	4,187	49.2
		民間	48,142	84.7	78,687	83.1	30,544	63.4
		計	56,649	99.7	91,381	96.5	34,732	61.3
越	土木	官公庁	166	0.3	3,299	3.5	3,133	—
		民間	45	0.0	—	—	△45	△100.0
		計	211	0.3	3,299	3.5	3,088	—
高	合計	官公庁	8,672	15.3	15,993	16.9	7,321	84.4
		民間	48,188	84.7	78,687	83.1	30,499	63.3
		計	56,860	100.0	94,681	100.0	37,820	66.5